
 
 

1/ 4 

LATAK-D.17029-VV/02/02.2024 

 
 

LATAK - D.17029-VV/02/02.2024 

Akreditācijas shēma verificēšanas un validēšanas institūciju 

akreditācijai 

 
Saturs 

 

 
I. Darbības joma un piemērošanas joma ..................................................................... 2 

II. Definīcijas............................................................................................................... 2 

III. Akreditācijas kritēriji........................................................................................... 2 

IV. Akreditācijas sfēras noformējums ....................................................................... 2 

V. Iesniedzamie dokumenti .......................................................................................... 3 

VI. Akreditācijas process .......................................................................................... 3 

1. Dokumentu izvērtēšana ........................................................................................... 3 

2. Novērtēšanas laika un apjoma plānošana ................................................................. 3 

3. Praktiskās darbības novērtēšanas politika ................................................................ 3 

VII. Lēmuma pieņemšanas kārtība ............................................................................. 4 

VIII. Prasības verifikācijas un validācijas institūcijām .................................................. 4 

1. Vispārīgās prasības verifikācijas/ validācijas institūcijām ........................................ 4 

2. Prasības verificēšanas un validēšanas institūciju akreditācijai siltumnīcefekta gāzu (SEG) jomā 4 

Veikto izmaiņu reģistrs ................................................................................................... 4 

 

 

 

 
Autortiesības un pamatprincipi  

LATAK dokumenta aktualizētā versija pieejama www.latak.gov.lv oficiālajā tīmekļvietnē. LATAK publicēto dokumentu 

piemērošana ir obligāta LATAK darbiniekiem, iesaistītajiem vērtētājiem un ekspertiem, LATAK akreditētajām atbilstības 

novērtēšanas institūcijām.  

 

Dokumenta teksts var būt tulkots citās valodās. Latviešu valodas teksts tiek uzskatīts par pamattekstu. 

 

Papildu informācija   

Uzziņas par LATAK dokumentiem var saņemt LATAK birojā. Šo dokumentu aizliegts pavairot tālākpārdošanai. 

 

http://www.latak.gov.lv/


 
 

2/ 4 

LATAK-D.17029-VV/02/02.2024 

 
  

 

I. Darbības joma un piemērošanas joma  

Šie noteikumi (akreditācijas shēma) apraksta nosacījumus un procedūras verifikācijas un validācijas 

institūciju akreditācijai. 

Šie noteikumi nav īstenojami atrauti no LATAK-D.008 noteiktajām prasībām.   

II. Definīcijas 

Ir piemērojamas dokumentā LATAK-D.008 “Akreditācijas procedūras” un piemērojamajos 

standartos sniegtās definīcijas un jēdzienu skaidrojumi. 

III.  Akreditācijas kritēriji 

Šajā shēmā norādīti vispārīgi verifikācijas un validācijas institūciju akreditācijai piemērojamie 

kritēriji. 

− Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 9. jūlija Regula (EK) Nr. 765/2008, ar ko nosaka 

akreditācijas un tirgus uzraudzības prasības attiecībā uz produktu tirdzniecību un atceļ Regulu (EEK) 

Nr. 339/93; 

− Likums "Par atbilstības novērtēšanu"; 

− Ministru kabineta 2023. gada 19. decembra noteikumi Nr. 754 “Atbilstības novērtēšanas institūciju 

novērtēšanas, akreditācijas un uzraudzības noteikumi”;  

− Ministru kabineta 2022.gada 25.oktobra noteikumi Nr. 666 “Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais 

akreditācijas birojs" maksas pakalpojumu cenrādis”; 

− LATAK-D.008 “Akreditācijas procedūras”; 

− LATAK-D.011 “Noteikumi par nacionālās akreditācijas zīmes, atsauces uz akreditāciju un EA MLA 

lietošanu”; 

− LVS EN ISO/IEC 17029:2020 Atbilstības novērtēšana. Vispārīgie principi un prasības verificēšanas 

un validēšanas institūcijām (ISO/IEC 17029:2019) (pārejas periods līdz 2024.gada 30.jūnijam);  

− Valsts aģentūras “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” noteikumi Validācijas un verifikācijas 

institūcijām par pāreju uz LVS EN ISO/IEC 17029:2020 un LVS EN ISO 14065:2022; 

− IAF MD 6:2023  IAF Mandatory Document for the Application of ISO 14065:2020;  

− IAF MD14:2023 IAF Mandatory Document for the Application of ISO/IEC 17011  in Greenhouse Gas 

Validation and  Verification (ISO 14065:2013). 

 

Specifiskie akreditējamai jomai piemērojamie normatīvie akti un standarti tiek norādīti attiecīgajās 

Verifikācijas un validācijas institūciju akreditēšanas shēmās. 

Lai iegūtu pilnu akreditācijas procesa aprakstu un prasības, šīs akreditācijas shēmas dokuments 

jālieto kopā ar LATAK-D.008 dokumentu un dokumentu LATAK - D.17029+14065-VV “Kārtība un 

prasības verificēšanas un validēšanas institūciju akreditācijai siltumnīcefekta gāzu jomā” (turpmāk - 

LATAK - D.17029+14065-VV) Verifikācijas un validācijas shēma var tikt papildināta ar citām 

validācijas/ verifikācijas programmām.  

IV. Akreditācijas sfēras noformējums 

Valsts aģentūras “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” (turpmāk - LATAK) tīmekļa vietnē 

www.latak.gov.lv pieejama Pieteikuma veidlapa (F.003),  un tās pielikumi, kuros t.sk. norādāma  



 
 

3/ 4 

LATAK-D.17029-VV/02/02.2024 

 
 

informācija par pieteikto akreditācijas sfēru. Akreditācijas sfēras noformējums satur attiecīgajai 

akreditācijas programmai noteikto informāciju.  

Prasības sfēras noformējumam noteiktas LATAK - D.17029+14065-VV. Sfēra var tikt formulēta 

atšķirīgi, ņemot vērā attiecīgās verifikācijas/ validācijas programmas prasības. 

V.  Iesniedzamie dokumenti 

Iesniedzamo dokumentu klāsts sākotnējās novērtēšanas, uzraudzības, sfēras paplašināšanas un 

atkārtotās novērtēšanas procedūru īstenošanai noteikts veidlapā “Iesniedzamo dokumentu reģistrācijas lapa 

SEG verificēšanas institūcijas akreditācijai” F002.VV. Ņemot vērā  attiecīgās  programmas specifiskās 

prasības iesniedzamo dokumentu apjoms var tikt mainīts. 

Vispārīgā dokumentu iesniegšanas un izskatīšanas kārtība un termiņi noteikti LATAK-D.008 

dokumentā “Akreditācijas procedūras”, kurš pieejams LATAK tīmekļa vietnē www.latak.gov.lv  

 

VI. Akreditācijas process 

1. Dokumentu izvērtēšana 

Institūcijas iesniedzamo dokumentu klāstam ir  piemērojamas vispārīgās LATAK-D.008 noteiktās 

prasības.  

2. Novērtēšanas laika un apjoma plānošana 

Ir piemērojamas vispārīgās LATAK-D.008  noteiktās prasības, papildus ņemot vērā  risku 

novērtēšanas pieeju, kas var ietvert  attiecīgās programmas specifiku,  akreditācijai pieteiktās sfēras saturu 

(jomu skaitu, novērtējamo vietu skaitu u.tml.), praktiskās darbības novērtēšanai nepieciešamo laiku un 

apjomu, novērtēšanas vietas,  izskatāmo dokumentu apjomu, intervējamo darbinieku skaitu,  komunikācijas 

un dokumentu valodu, iepriekšējās novērtēšanas rezultātus, u.c.  

3. Praktiskās darbības novērtēšanas politika 

− Praktiskās darbības demonstrāciju novērtēšanas atlasē ir piemērojamas vispārīgās LATAK-D.008  

noteiktās prasības, papildus ņemot vērā prasības, kas noteiktas attiecīgajās shēmās;  

− Sākotnējās novērtēšanas procesa ietvaros verifikācijas un validācijas institūcijai jāspēj demonstrēt 

LATAK novērtēšanas grupai tās veiktās verificēšanas/ validēšanas darbības, kuras pieteiktas 

akreditācijai. Tāpat, kur attiecināms,  ņemamas vērā dokumentā EA6/03 un IAF MD 6 un IAF MD14 

noteiktās prasības;  

− Pēc akreditācijas piešķiršanas LATAK katrai verificēšanas un validēšanas institūcijai izstrādā 

praktiskās darbības novērtēšanas programmu ar nosacījumu, ka pirmā akreditācijas cikla laikā tiek 

novērtētas visas akreditētās jomas (Ministru kabineta 2023. gada 19. decembra noteikumu Nr. 754 

12. punkts); 

− LATAK ir tiesības izvēlēties organizāciju, kurā tiks veikts verificēšanas/ validēšanas praktiskās 

darbības novērtēšana; 

− Pirms verificēšanas/ validēšanas darbību praktiskās darbības vērtēšanas iesniedzamā informācija tiek 

noteikta atbilstoši attiecīgās shēmas aprakstam.  

http://www.latak.gov.lv/


 
 

4/ 4 

LATAK-D.17029-VV/02/02.2024 

 
VII. Lēmuma pieņemšanas kārtība  

Akreditācijas lēmuma pieņemšanai piemērojamas vispārīgās LATAK-D.008 noteiktās prasības. 

LATAK Verificēšanas un  validēšanas institūcijām piešķirtās akreditācijas sfēras tiek publicētas 

LATAK tīmekļa vietnē www.latak.gov.lv akreditēto institūciju datu bāzē. 

VIII. Prasības verifikācijas un validācijas institūcijām 

1. Vispārīgās prasības verifikācijas/ validācijas institūcijām 

Institūcija nodrošina  atbilstību vispārīgajām LATAK-D.008 noteiktajām prasībām kā arī standartā 

LVS EN ISO/IEC 17029:2020  un attiecīgajās shēmās noteiktajiem  atbilstības kritērijiem.  

2. Prasības verificēšanas un validēšanas institūciju akreditācijai 

siltumnīcefekta gāzu (SEG) jomā 

Kārtība un prasības verificēšanas un validēšanas institūciju akreditācijai siltumnīcefekta gāzu jomā 

noteiktas  dokumentā LATAK - D.17029+14065-VV. 

 

 

Veikto izmaiņu reģistrs 

Versija Izmaiņu saturs  Datums 

01 Jauns dokuments 20.05.2022 

02 Visā dokumentā nomainītas atsauces no MK Noteikumiem Nr.673 uz 

MK Noteikumiem Nr.754, precizēta witnesa process un apjoms 

19.02.2024 

   

 

http://www.latak.gov.lv/

